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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Μπορεί οι θάνατοι από κορονοϊό να ξεπέρασαν τους
23.000

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1004.58
cm²

Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Εγκλημα»m
[ΏΑποκάλυψη-οοκ από τον 
αννειοχειρουργό Γιώργο Τρελλόπουλο

Μπορεί οι θάνατοι από κορονο- 
ϊό να ξεπέρασαν τους 23.000 και τα 
νοσοκομεία να στενάξουν ακόμη, 
αδυνατώντας να παράσχουν την 
απαιτσύμενη φροντίδα στους ασθε
νείς, όμως για την κυβέρνηση του 
Κυριάκου Μητσοτάκη όλα είναι... 
καλώς καμωμένα!
Η προσπάθεια αλλοίωσης της πραγ
ματικότητας και η επιχείρηση συ
γκάλυψης των πολιτικών ευθυνών 
που έχει η κυβέρνηση για αυτή την 
εγκληματική διαχείριση της πανδη
μίας οδηγούν τους επιστήμονες να 
μιλούν ανοιχτά ο ένας μετά τον άλ
λον και να αποκαλύπτουν π συνέβη 
αυτά τα δύο χρόνια στο εσωτερικό 
των νοσηλευτικών ιδρυμάτων.

Μετά την έκθεση Τσιόδρα - Λύ
τρα, τις αποκαλύψεις για τις ψευ- 
δο-ΜΕΘ του Κυριάκου Μητσοτά- 
κη, αλλά και τις μαρτυρίες γιατρών 
που μιλούν για δραματική υποστε- 
λέχωση που έχει ως αποτέλεσμα 
«άδικους θανάτους», χθες ο αγγει- 
οχειρουργός Γιώργος Τρελλόπου- 
λος εξέθεσε την κυβέρνηση, απο
καλύπτοντας ότι κατά το τέλος του 
τρίτου κύματος της πανδημίας στη 
Θεσσαλονίκη καταγράφηκαν πε
ρίπου 1 .500 θάνατοι ασθενών με 
Covid-19, από τους οποίους οι περί
που 1.000 ασθενείς κατέληξαν εκτός 
ΜΕΘ!

Αδιέξοδο
Ο κ. Τρελλόπουλος αποκάλυψε 
ότι η θνησιμότητα των διασωλη- 
νωμένων εκτός ΜΕΘ ξεπέρασε 
το 60%, σχολιάζοντας ότι κατά το 
τρίμηνο Σεπτεμβρίου - Δεκεμβρί
ου 2021 η κατάσταση στο νοσοκο
μείο είχε φτάσει σε αδιέξοδο, με άλ
λους ασθενείς να διασωληνώνσνται 
εκτός Εντατικής και άλλους που 
χρειαζόταν η διασωλήνωσή τους, 
καθώς εμφάνιζαν βαριά αναπνευ
στική δυσχέρεια, να δίνουν μάχη σε 
απλές κλίνες.

«Περισσότεροι από το 10% των 
διασωληνωμένων ασθενών παρέ- 
μειναν εκτός ΜΕΘ για μία έως τέσ
σερις ημέρες. Αυτό συνέβη κατά 
κύριο λόγο από τον Σεπτέμβριο έως 
τον Δεκέμβριο του 2021 και συνε
χίζεται έως σήμερα, αφού το σύνο
λο των 50 κλινών ΜΕΘ είναι κατα
λημμένο από ασθενείς Covid. Σε αυ-
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1  Μπορεί οι θάνατοι από κορονοϊό να ξεπέρασαν τους 23.000
Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 10-11 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Θεσσαλονίκη
ED Κατηγορεί την κυβέρνηση για

’ΟΙΓΊω^γο,ς*··^
Τρελλόπουλος

Κατά το tsAos 
του τρίτου KiJiiaTOs 
Tnsnavfiipas 
πέθαναν cktos 
ΜΕΘ πάνω από 
1.000 ασθενεί

τον άδικο χορό τόσων αοδενών
τή την υποομάδα διασωληνωμένων 
ασθενών Covid η θνησιμότητα είναι 
επιδεινωμένη και με τα πρώτα στοι
χεία ξεπερνά το 60%, ενώ το 30% αυ
τών των ασθενών παραμένει ακόμη 
υπό μηχανική υποστήριξη σε κλίνες 
ΜΕΘ» πρόσθεσε.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
Γιώργου Τρελλόπουλου, που έδω
σε στο φως της δημοσιότητας η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, κατά το έτος 2021 στη Θεσ
σαλονίκη:

■ Νοσηλεύτηκαν σε απλές κλί
νες Covid 2.672 ασθενείς με θνησιμό
τητα 14% (388 ασθενείς).

■ Νοσηλεύτηκαν στις ΜΕΘ 
Covid 456 ασθενείς με θνησιμότητα 
55% (259 ασθενείς).

■ Στο Νοσοκομείο «Παπανικο- 
λάου» καταγράφηκαν κατά τα έτη 
2020-2021 927 θάνατοι ασθενών με 
Covid, από τους οποίους οι 587 πα
ρατηρήθηκαν σε απλές κλίνες Covid 
και οι 340 στις ΜΕΘ. Αυτό σημαί
νει πως το 60% των θανάτων ήταν 
εκτός ΜΕΘ.

■ Οι ασθενείς με Covid που νο
σηλεύτηκαν στο Νοσοκομείο «Πα- 
πανικολάου» κατά το έτος 2021 εί
ναι διπλάσιοι από αυτούς που νο
σηλεύτηκαν το 2020, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για την απορρύθμιση 
της τακτικής λειτουργίας του (από 
11.000 επεμβάσεις το 2018 μειώθη
καν σε 6.000 το 2021) και, φυσικά, 
τη σωματική και ψυχική εξουθέ
νωση των υγειονομικών της πρώ
της γραμμής, με αυτονόητη επίπτω
ση στην αποδοτικάτητα καιτηναπο- 
τελεσματικότητα κατά την εκτέλεση 
των καθηκόντων τους.

■ Σε πολλές περιπτώσεις κατά 
το τρίμηνο Σεπτεμβρίου - Δεκεμ
βρίου 2021 η κατάσταση στο νοσο
κομείο είχε φτάσει σε αδιέξοδο, με 
πολλούς ασθενείς διασωληνωμέ- 
νους εκτός ΜΕΘ και άλλους ασθε
νείς σε απλές κλίνες κλινικών Covid 
με βαριά αναπνευστική δυσχέρεια 
που χρειάζονταν διασωλήνωση. 
«Σε αυτές τις περιπτώσεις προχω
ρούσαμε σε διασωληνώσεις μόνο 
στην περίπτωση που διασφαλιζό
ταν ή προέκυπτε κλίνη ΜΕΘ στο 
δικό μας ή άλλο νοσοκομείο. Προ
φανώς, κάποιοι ασθενείς δεν είχαν 
τις εφεδρείες να περιμένουν και κα
τέληξαν».
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1  Βόμβα για «Παπανικολάου»!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

942.57 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

------------------------------------------------------------------------------IiRM

Βόμβα για «Παπανικολάου»! J
* Στοιχεία για ία δύο τελευταία έτη που εκθέτουν 
την κυβέρνηση παρουσίασε ο αγγειοχειρουργόε 

του νοσοκομείου Γιώργοε Τρελλόπουλοε

Μ
πορεί οι θάνατοι από 
κορονοϊό να ξεπέρα- 
σαν τους 23.000 και 
τα νοσοκομεία να 
στενάζουν ακόμη, 
αδυνατώντας να παράσχουν την 
απαιτούμενη φροντίδα στους ασθε

νείς, όμως για την κυβέρνηση του 
Κυριάκου Μητσοτάκη όλα είναι... 
καλώς καμωμένα! Η προσπάθεια αλ
λοίωσης της πραγματικότητας και η 
επιχείρηση συγκάλυψης των πολιτι
κών ευθυνών που έχει η κυβέρνη
ση για αυτή την εγκληματική διαχεί
ριση της πανδημίας οδηγούν τους 
επιστήμονες να μιλούν ανοιχτά ο 
ένας μετά τον άλλον και να αποκα
λύπτουν π συνέβη αυτά τα δύο χρό
νια στο εσωτερικό των νοσηλευτι
κών ιδρυμάτων.

Μετά την έκθεση Τσιόδρα - Λύ
τρα, τις αποκαλύψεις για τις ψευ- 
δο-ΜΕΘ του Κυριάκου 
Μητσοτάκη, αλλά και 
τις μαρτυρίες γιατρών 
που μιλούν για δρα
ματική υποστελέχω- 
ση, που έχει ως απο
τέλεσμα «άδικους θα
νάτους», χθες ο αγγει- 
οχειρουργός Γιώργος 
Τρελλόπουλος εξέθεσε 
την κυβέρνηση, απο
καλύπτοντας ότι κατά το τέλος του 
τρίτου κύματος της πανδημίας στη 
Θεσσαλονίκη πέθαναν εκτός ΜΕΘ 
πάνω από 1.000 ασθενείς!

0 κ. Τρελλόπουλος αποκάλυψε 
όπ η θνησιμότητα των διασωληνω- 
μένων εκτός ΜΕΘ ξεπέρασε το 60°/ο, 
σχολιάζοντας ότι το τρίμηνο Σεπτεμ
βρίου - Δεκεμβρίου 2021 η κατάστα
ση στο νοσοκομείο είχε φτάσει σε 
αδιέξοδο, με άλλους ασθενείς να δι- 
ασωληνώνονται εκτός Ενταπκής και 
άλλους, που χρειάζονταν διασωλή
νωση καθώς εμφάνιζαν βαριά ανα- 
πνευσπκή δυσχέρεια, να δίνουν μά
χη σε απλές κλίνες.

Η θνητότητα
«Περισσότεροι από το 10°/ο των δια- 
σωληνωμένων ασθενών παρέμειναν 
εκτός ΜΕΘ για μία ως τέσσερις ημέ
ρες. Αυτό συνέβη κατά κύριο λόγο 
από τον Σεπτέμβριο ως τον Δεκέμ
βριο του 2021 και συνεχίζεται ως και 
σήμερα, αφού το σύνολο των 50 κλι
νών ΜΕΘ είναι κατειλημμένες από 
ασθενείς Covid. Σε αυτή την υπο

ομάδα διασωληνωμένων ασθενών 
Covid, η θνητότητα είναι επιδεινω
μένη και με τα πρώτα στοιχεία ξε
περνά το 60%, ενώ το 30% αυτών 
των ασθενών παραμένουν ακόμη 
υπό μηχανική υποστήριξη σε κλί
νες ΜΕΘ» πρόσθεσε.

ΗΠΟΕΔΗΝ
Σύμφωνα με τα στοιχεία του Γιώρ
γου Τρελλόπουλου, που έδωσε στο 
φως της δημοσιότητας η ΠΟΕΔΗΝ, 
το 2021 στη Θεσσαλονίκη:
• «Νοσηλεύτηκαν σε απλές κλίνες 
Covid 2.672 ασθενείς με θνητότη
τα 14% (388 ασθενείς),
• Νοσηλεύτηκαν στις ΜΕΘ Covid 
456 ασθενείς με θνητότητα 55% 
(259 ασθενείς).
• Στο Νοσοκομείο “Παπανικολάου” 
καταγράφηκαν τα έτη 2020-2021 
927 θάνατοι ασθενών με Covid, από

τους οποίους οι 587 σε 
απλές κλίνες Covid και 
οι 340 σπς ΜΕΘ. Αυτό 
σημαίνει πως το 60% 
των θανάτων συνέβη 
εκτός ΜΕΘ.
• Οι ασθενείς με Covid 
που νοσηλεύτηκαν στο 
Νοσοκομείο “Παπανι- 
κολάου” το 2021 είναι 
διπλάσιοι από αυτούς 

που νοσηλεύτηκαν το 2020, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται για την απορρύθ
μιση της τακτικής λειτουργίας του 
(από 11.000 επεμβάσεις το 2018, 
μειώθηκαν σε 6.000 το 2021) και, 
φυσικά, τη σωματική και ψυχική 
εξουθένωση των υγειονομικών της 
πρώτης γραμμής, με αυτονόητη επί
πτωση στην αποδοτικότητα και την 
αποτελεσματικότητα κατά την εκτέ
λεση των καθηκόντων τους.
• Σε πολλές περιπτώσεις κατά το 
τρίμηνο Σεπτεμβρίου - Δεκεμβρίου 
2021, η κατάσταση στο νοσοκομείο 
είχε φτάσει σε αδιέξοδο, με πολλούς 
ασθενείς διασωληνωμένους εκτός 
ΜΕΘ και άλλους ασθενείς σε απλές 
κλίνες κλινικών Covid με βαριά ανα
πνευστική δυσχέρεια που χρειάζο
νταν διασωλήνωση. Σε αυτές τις πε
ριπτώσεις, προχωρούσαμε σε δια
σωληνώσεις μόνο στην περίπτω
ση που διασφαλιζόταν ή προέκυπτε 
κλίνη ΜΕΘ στο δικό μας ή άλλο νο
σοκομείο. Προφανώς, κάποιοι ασθε
νείς δεν είχαν ης “εφεδρείες" να πε
ριμένουν και κατέληξαν».

Εκτός ελέγχου 
είχε βγει 

η κατάσταση 
από Σεπτέμβριο 
έως Δεκέμβριο 

του 2021
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1  Βόμβα για «Παπανικολάου»!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022
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1  ΚΑΛΕΣΜΑ AΔEΔY ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΣΤΟ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 9 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

98.62 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΛΕΣΜΑ AAEAY 
ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ 
ΣΤΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ
Η Εκτελεστική Επιτροπή της 
Α.Δ.Ε.Δ.Υ. σε συνεργασία 
με τις Ομοσπονδίες του 
χώρου της Υγείας (ΠΟΕΔΗΝ, 
ΟΕΝΓΕ, ΠΟΕ/ΠΦΥ, ΠΟΣΕΥΠ/ 
ΠΦΥ), συναποφάσισαν την 
πραγματοποίηση Πανελλαδικής 
Ημέρας Δράσης για την Υγεία, 
σήμερα Τρίτη 1η Φεβρουάριου, 
για την ανάδειξη των 
προβλημάτων του Δημόσιου 
Συστήματος Υγείας, εξαιτίας 
των πολιτικών που ασκεί η 
Κυβέρνηση.
Στον Βόλο η συγκέντρωση 
θα γίνει σήμερα Τρίτη στις 
13.15, και το Ν.Τ. ΑΔΕΔΥ 
Μαγνησίας, η'Ενωση Ιατρών 
Νοσοκομείου και Κέντρων 
Υγείας Μαγνησίας, ο Σύλλογος 
Εργαζομένων Αχιλλοπούλειου 
Γενικού Νοσοκομείου Βόλου, 
προσκαλούν σωματεία, 
φορείς και πολίτες, έξω από 
το Αχιλλοπούλειο Γενικό 
Νοσοκομείο Βόλου, (τηρώντας 
όλα τα μέτρα ασφαλείας 
για την πανδημία), για την 
ανάδειξη των προβλημάτων 
του Δημόσιου συστήματος 
υγείας, την ενίσχυση και την 
σημαντικότητα του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας.
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1  Βγαίνουν άλλοι δέκα χιλιάδε5 υγειονομικοί
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

222.76 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΠΟΕΔΗΝ
Βγαίνουν άλλοι δέκα 
χιλιάδε5 υγειονομικοί 
σε αναστολή εργασία$

> ΣΕΛ.10
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1  Βγαίνουν άλλοι δέκα χιλιάδε5 υγειονομικοί
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Μ ΠΡΟΣΤΕΘΟΥΝ ΙΤΟΥΙ 4.710
ΠΟΕΔΗΝ: Βγαίνουν άλλοι δέκα χιλιάδες υγειονομικοί σε αναστολή εργασίας
ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ κατά της κυβερνητικής πολιτι
κής σε σχέση με τους εμβολιασμούς κυκλοφόρη
σε η ΠΟΕΔΗΝ. Η Ομοσπονδία των εργαζόμε
νων στα δημόσια νοσοκομεία σημειώνει όη «η 
κυβέρνηση δείχνει εγκλωβισμένη στην επιλογή 
της υποχρεωτικότητας εμβολιασμού του υγειο
νομικού προσωπικού και βρίσκεται πια σε πλή
ρη αδιέξοδο». «Από σήμερα Τρίτη 1/2/2022 
εφαρμόζεται η διάταξη για τη χρονική διάρκεια 
ισχύος των πιστοποιητικών εμβολιασμού που 
είναι 7 μήνες. Οι υγειονομικοί εμβολιάστηκαν 
πρώτοι και η συντριπτική πλειονότητα ξεπέρα- 
σε το επτάμηνο. Πάνω από 10.000 συνάδελ

φοι δεν έχουν εμβολτασθεί με την αναμνηστική 
δόση. Ως εκ τούτω θα πρέπει να βγουν σε ανα
στολή με βάση τον νόμο. Διοικήσεις Νοσοκομεί
ων ήδη συγκεντρώνουν πιστοποιητικά εμβολι
ασμού των υπαλλήλων για να εφαρμόσουν το 
νόμο και να θέσουν σε αναστολή όσους υπερέ- 
βησαν το επτάμηνο και δεν εμβολιάσθηκαν με 
την αναμνηστική δόση. Πώς θα δουλεύουν τα 
Νοσοκομεία από Τρίτη 1/2/2022 με 10.000 
ακόμη αποχωρήσεις συναδέλφων; θα βουλιά
ξουμε!!!», τονίζει η ΠΟΕΔΗΝ. Η Εκτελεστική 
Επιτροπή της ΠΟΕΔΗΝ σημειώνει ότι: «Οι εν 
λόγω συνάδελφοι θα προστεθούν στους 4.700

συναδέλφους που βρίσκονται σε αναστολή εργα
σίας. Επίσης συνάδελφοι που τώρα εργάζονται 
με πιστοποιητικά νόσησης μετά το τρίμηνο τίθε
νται σε αναστολή. Τι θα κάνει τώρα η κυβέρνη
ση; θα εφαρμόσει τον νόμο και θα θέσει ακόμη 
10.000 συναδέλφους σε αναστολή με την λήξη 
των πιστοποιητικών εμβολιασμού ή θα σιωπή
σει; Και εάν σιωπήσει γιατί οι 4.700 συνάδελφοι 
βρίσκονται ακόμη σε αναστολή; Γιατί συνάδελ
φοι που εργάζονται με πιστοποιητικά νόσησης 
μετά το τρίμηνο τίθενται σε αναστολή; Η κυβέρ
νηση έπεσε στην παγίδα της αδιέξοδης πολιτι
κής που εφάρμοσε με την υποχρεωτικότητα του

εμβολιασμού μόνο στο Υγειονομικό προσωπι
κό της χώρας που είναι εμβολιασμένο σε ποσο
στό 97% το μεγαλύτερο από κάθε άλλη επαγγελ
ματική ομάδα. Γιατί λοιπόν επιμένει η κυβέρνη
ση στην αδιέξοδο πολιτική που δεν έχει κανένα 
υγειονομικό όφελος και διαλύει τα νοσοκομεία; 
Να αρθούν οι αναστολές με προληπτικά τεστ. 
Καλούμε ίο υπουργείο Υγείας να μην επιμείνει 
στην υποχρεωτικότητα και θέσει ακόμη 10.000 
συναδέλφους σε αναστολή. Μην διαλύετε το ΕΣΥ. 
Μην διαλύετε τα Νοσοκομεία έχοντας κατά νου 
ης ιδιωτικοποιήσεις, την κατάργηση, συγχώνευ
ση υγειονομικών μονάδων».
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Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

1 Φεβρουάριου 2022109 2;

ii 0 Πλεύρηε προειδοποιεί τοοε υγειονομικούε 
ότι, αν δεν εμβολιαστούν έωε ns 31 Μαρτίου, 
«8ο δέσουν tous εαυτούε nos εκτόε ΕΣΥ»

Αποφασισμένος να επιβεβαιώνει ότι προτεραιότητα του 
είναι η διάλυση του Εθνικού Συστήματος Υγείας εμφανί
ζεται σε κάθε ευκαιρία που του δίνεται ο υπουργός Υγεί
ας θάνος Πλεύρης.
Μετά το ανελέητο σφυροκόπημα που δέχτηκε στη Βουλή 
για το γεγονός πως η χώρα θρηνεί σε καθημερινή βάση πά
νω από 100 ανθρώπους από τον κορονοϊό, αλλά και τις σφο
δρές επιθέσεις που δέχεται από τους υγειονομικούς για την 
κατάσταση των δημόσιων νοσοκομείων, ο θάνος Πλεύρης 
επιμένει στην τιμωρητική πολιτική κατά των ανεμβολίαστων 
υγειονομικών, μιλώντας πλέον ανοιχτά για μαζικές απολύ
σεις!

Με αυταρχικό ύφος που παραπέμπει σε άλλα καθεστώ
τα, ο υπουργός Υγείας ανακοίνωσε χθες ότι θα απολυθούν 
όσοι υγειονομικοί δεν έχουν εμβολιαστεί και με τις δύο δό
σεις έως τις 31 Μαρτίου, ενώ άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο 
αλλαγήςτου νόμου και να υπάρξουν κυρώσεις ακόμη και κα
τά των υγειονομικών που δεν έχουν κάνει την αναμνηστική 
δόση. Μάλιστα, για να δικαιολογηθεί, ο κ. Πλεύρης έριξε το 
βάρος στους υγειονομικούς, λέγοντας πως «αυτοί από μό
νοι τους έθεσαν τους εαυτούς τους εκτός, επειδή τους λεί
πει ένα... τυπικό προσόν»!

«Μέχρι τέλος Μαρτίου θα υπάρξει μία γενική ρύθμιση 
για το αν θα παραμείνουν στο σύστημα. Η θέση μου είναι ότι 
όσοι δεν έχουν εμβολιαστεί από τις 31 Μαρτίου δεν θα πρέ
πει να παραμένουν μόνο στην αναστολή, αλλά δεν θα πρέ
πει να συνεχίσουν να παρέχουν τις υπηρεσίες τους στο ΕΣΥ. 
θα τους λείπει ένα τυπικό προσόν, δεν τίθεται θέμα απόλυ
σης, αλλά ο ίδιος θέτει τον εαυτό του εκτός ΕΣΥ» δήλωσε χα
ρακτηριστικά ο θάνος Πλεύρης.

Οσον αφορά την αναμνηστική δόση, ο υπουργός Υγεί
ας διευκρίνισε ότι δεν υπάρχει στον νόμο πρόβλεψη ούτε εί
ναι στις προθέσεις του να συνδέεται με αναστολή εργασί
ας, καθώς ο νόμος δεν έχει αλλάξει. Ωστόσο, σε άλλο ση
μείο πρόσθεσε:

«Δύο δυνατότητες θα υπάρξουν. Ή θα συνεχιστεί το μέ
τρο με παράταση αναστολής ή θα υπάρξει ρύθμιση ότι, αν 
δεν την έχεις κάνει, θα θέτεις τον εαυτό σου εκτός Εθνικού 
Συστήματος Υγείας».

Η αναφορά στο «δεν την έχεις κάνει» φαίνεται να προα- 
ναγγέλλει επέκταση της αναστολής εργασίας και σε όσους 
δεν έχουν κάνει την τρίτη ενισχυπκή δόση. Επιπλέον, ο θά
νος Πλεύρης ανακοίνωσε ότι αρχίζει η άρση των μέτρων, για
τί οι περιορισμοί δεν μπορούν να εμποδίσουν την εξάπλω- 
σητηςθμικρον.

«Από εδώ και στο εξής πρέπει πλέον να οδηγούμαστε 
στην πλήρη αποκλιμάκωση των μέτρων, γιατί η Ομικρον έχει 
μικρότερη νοσηρότητα από τη Δέλτα, αλλά και γιατί είναι τέ
τοια η μεταδοηκότητά της, που ό,τι μέτρα και να πάρουμε, δεν 
μπορούμε να την περιορίσουμε» παραδέχτηκε.

Νέο «μαύρο» ρεκόρ ρε 
ακόμη 128 θανάιουε! 
576 ασθενείε δίνουν 
μάχη diis ΜΕΟ
Αλλο ένα «μαύρο» ρεκόρ θανάτων για το 2022 και 
περαιτέρω εκτόξευση του δείκτη θετικότητας πε
ριλάμβαναν οι χθεσινές ανακοινώσεις του ΕΟΔΥ. 
Ακόμα 128 άνθρωποι έχασαν τη ζωή τους, καθώς 
119 ανακοινώθηκαν από τον Οργανισμό, ενώ άλ
λοι εννέα ενσωματώθηκαν από την Κυριακή, την 
ώρα που ο δείκτης θετικότητας σκαρφάλωσε στο 
17,4%. Τέλος, μικρή αύξηση σημειώθηκε στον 
αριθμό των διασωληνωμένων, ol οποίοι πάντως 
βρίσκονται κάτω από το όριο των 600.

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση του ΕΟ
ΔΥ, τα νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα κρού
σματα της νόσου που καταγράφηκαν τις τελευταί- 
ες24ώρες είναι 19.731, ενώ διενεργήθηκαν 112.991 
τεστ (10.431 μοριακά και 102.560 rapid), γεγονός 
που εκτοξεύει τον δείκτη θετικότητας στο 17,4%.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμάτων ανέρ
χεται σε 1.940.723 (ημερήσια μεταβολή +1,0%), εκ 
των οποίων το 49,8% είναι άνδρες. Με βάση τα επι
βεβαιωμένα κρούσματα των τελευταίων επτά ημε
ρών, 431 θεωρούνται σχετιζόμενα με ταξίδι από 
το εξωτερικό και 1.856 είναι σχετιζόμενα με γνω
στό κρούσμα.

Οι 119 νέοι θάνατοι ασθενών από τον Covid-19 
ανεβάζουν τον συνολικό αριθμό των θυμάτων από 
την έναρξη της επιδημίας σε 23.500, το 95% των 
οποίων είχε υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω.

Ο αριθμός των ασθενών που νοσηλεύονται δι- 
ασωληνωμένοιείναι576 (60,8% άνδρες),η διάμεση 
ηλικία τους είναι τα 66 έτη και το 83,9% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών και άνω. Από 
τους ασθενείς που νοσηλεύονται διασωληνωμένοι 
οι 452 (78,47%) είναι ανεμβολίαστοι ή μερικώς εμ
βολιασμένοι και 124 (21,53%) είναι πλήρως εμβολι
ασμένοι. Από την αρχή της πανδημίας έχουν εξέλ- 
θει από τις ΜΕΘ 4.035 ασθενείς.

Οι νέες εισαγωγές ασθενών με Covid-19 στα 
νοσοκομεία της επικράτειας είναι 398 (ημερήσια 
μεταβολή -18,78%). Ο μέσος όρος εισαγωγών του 
επταημέρου είναι 433 ασθενείς. Η διάμεση ηλικία 
των κρουσμάτων είναι τα 35 έτη (εύρος 0 ,2 έως 106 
έτη), ενώ η διάμεση ηλικία των Οανόντων είναι τα 
78 έτη (εύρος 0,2 έως 106 έτη).

Οσον αφορά τη γεωγραφική κατανομή των 
μολύνσεων, στην Αττική εντοπίστηκαν 5.748 νέα 
κρούσματα, ενώ στη Θεσσαλονίκη εντοπίστηκαν 
2.133.
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Ανήσυχοι για τη χαΜρωση 
ίων ρέφων οι cmompovES
Η μερική άρση των περιοριστι
κών μέτρων είναι γεγονός από 
χθες, όμως παραμένει αμείωτη η 
ανησυχία των επιστημόνων για 
την πορεία της πανδημίας στη 
χώρα. Πολλοί επιδημιολόγοι, 
αλλά και υγειονομικοί του πεδί
ου εκφράζουν ανησυχίες για τη 
χαλάρωση των μέτρων και τονί
ζουν ότι στέλνει λάθος μήνυμα 
στους πολίτες. Πλέον το ενδια
φέρον στρέφεται στη σημερινή 
συνεδρίαση της επιτροπής, στην 
οποία αναμένεται να συζητηθεί 
η περαιτέρω άρση των περιορι
στικών μέτρων.

Μιλώντας στη δημόσια τη
λεόραση ο καθηγητής Πνευμο- 
νολογίας Νίκος 
Τζανάκης εξέ- 
φρασε την ανη
συχία του για 
το γεγονός ότι 
τα κρούσμα
τα είναι στα
θεροποιημέ
να στα 18.000- 
20.000, χωρίς 
όμως να υπάρ
χουν σημάδια 
αποκλιμάκω- 
σης. Μάλιστα, 
τόνισε πως τα 
δεδομένα των 
διασωληνώσε
ων, οι οποίες δι
αρκώς μειώνονται, είναι η από
δειξη της μετάβασης από τη με
τάλλαξη Δέλτα στην παραλλαγή 
Ο μικρόν.

«Ελπίζουμε ότι από τις επό
μενες εβδομάδες, αρχής γενομέ- 
νης από την τρέχουσα εβδομά
δα,θα αρχίσει να μειώνεται καιο 
δείκτης των θανάτων» συμπλή
ρωσε και υπογράμμισε πως «η 
μετάλλαξη Ομικρον 2 είναι πιο 
μεταδοτική από τη Δέλτα».

Σε ερώτηση αναφορικά με το 
πότε θα βγάλουμε τις μάσκες, ο 
καθηγητής απάντησε ότι θα πα
ραμείνουμε με αυτές ως τα μέσα

της άνοιξης. «Είναι αδιανόητο 
σε κλειστούς χώρους να βγουν 
οι μάσκες. Σε εξωτερικούς χώ
ρους είναι πιθανό να βγουν προς 
τα τέλη Φεβρουάριου με αρχές 
Μαρτίου» διευκρίνισε.

Την άποψη ότι η χαλάρωση 
των μέτρων θα πρέπει να επανα- 
ξιολογηθεί, εξέφρασε και η κα- 
θηγήτρια Επιδημιολογίας Θεο
δώρα Ψαλτοπούλου.

«Επειτα από δύο χρόνια με 
κορονόίό και ύστερα από όλα 
όσα έχουν γίνει προκειμένου 
να εμβολιαστεί ο κόσμος, πρέ
πει να χαλαρώσουμε, να δούμε 
την υγεία μας και τις κοινωνικές 
επιπτώσεις. Ωστόσο, η μετάβα

ση και η χαλάρω
ση πρέπει να γί- 
νουν με σταθε
ρά βήματα, με 
προσοχή,για
τί δεν πρέπει να 
πάμε από ένα 
βήμα μπροστά 
σε δύο βήματα 
πίσω και, φυσι
κά, να το επα- 
ναξιολογήσου- 
με σε λίγες ημέ
ρες» ανέφερε.

Την ίδια 
ώρα, η πρόε
δρος της ΕΙ- 

ΝΑΠ Ματίνα 
Παγώνη εκτίμησε ότι «θα υπάρ
ξει αποκλιμάκωση των δεικτών 
και μετά τα πράγματα θα πάνε 
καλά».

Ωστόσο, ξεκαθάρισε ότι «ο 
ιός δεν θα φύγει, ο ιός θα είναι 
εδώ, απλώς με τα αντιιικά φάρ
μακα και με τα εμβόλια θα τον 
αντιμετωπίζουμε. Αυτό είναι το 
"διά ταύτα". Ο ιός, όπως ο ιός 
της γρίπης και τόσοι άλλοι κο- 
ρονόίοί, θα είναι εδώ, θα κάνου
με πρόληψη με τα εμβόλια και 
όποιος νοσήσει, τότε θα χρησι
μοποιήσουμε τα αντιιικά και τα 
πρωτόκολλα που έχουμε».

«Είναι αδιανόητο 
σε κλειστούε 
χώρουε να βγουν 
οι μάσκεε» είπε 
οπνευμονολόνοε 
ΝίκοεΤζανάκηε

Μπορεί οι θάνατοι από κορονο- 
ϊό να ξεπέρασαν τους 23.000 και τα 
νοσοκομεία να στενάζουν ακόμη, 
αδυνατώντας να παράσχουν την 
απαιτούμενη φροντίδα στους ασθε
νείς, όμως για την κυβέρνηση του 
Κυριάκου Μητσοτάκη όλα είναι... 
καλώς καμωμένα!
Η προσπάθεια αλλοίωσης της πραγ
ματικότητας και η επιχείρηση συ
γκάλυψης των πολιτικών ευθυνών 
που έχει η κυβέρνηση για αυτή την 
εγκληματική διαχείριση της πανδη
μίας οδηγούν τους επιστήμονες να 
μιλούν ανοιχτά ο ένας μετά τον άλ
λον και να αποκαλύπτουν π συνέβη 
αυτά τα δύο χρόνια στο εσωτερικό 
των νοσηλευτικών ιδρυμάτων.

Μετά την έκθεση Τσιόδρα - Λύ
τρα, τις αποκαλύψεις για τις ψευ- 
δο-ΜΕΘ του Κυριάκου Μητσοτά
κη, αλλά και τις μαρτυρίες γιατρών 
που μιλούν για δραματική υποστε- 
λέχωση που έχει ως αποτέλεσμα 
«άδικους θανάτους», χθες ο αγγει- 
οχειρουργός Γ ιώργος Τρελλόπου- 
λος εξέθεσε την κυβέρνηση, απο
καλύπτοντας ότι κατά το τέλος του 
τρίτου κύματος της πανδημίας στη 
Θεσσαλονίκη καταγράφηκαν πε
ρίπου 1.500 θάνατοι ασθενών με 
Covid-19, από τους οποίους οι περί
που 1.000 ασθενείς κατέληξαν εκτός 
ΜΕΘ!

Αδιέξοδο
Ο κ. Τρελλόπουλος αποκάλυψε 
ότι η θνησιμότητα των διασωλη- 
νωμένων εκτός ΜΕΘ ξεπέρασε 
το 60%, σχολιάζοντας ότι κατά το 
τρίμηνο Σεπτεμβρίου - Δεκεμβρί
ου 2021 η κατάσταση στο νοσοκο
μείο είχε φτάσει σε αδιέξοδο, με άλ
λους ασθενείς να διασωληνώνσνται 
εκτός Εντατικής και άλλους που 
χρειαζόταν η διασωλήνωσή τους, 
καθώς εμφάνιζαν βαριά αναπνευ
στική δυσχέρεια, να δίνουν μάχη σε 
απλές κλίνες.

«Περισσότεροι από το 10% των 
διασωληνωμένων ασθενών παρέ- 
μειναν εκτός ΜΕΘ για μία έως τέσ
σερις ημέρες. Αυτό συνέβη κατά 
κύριο λόγο από τον Σεπτέμβριο έως 
τον Δεκέμβριο του 2021 και συνε
χίζεται έως σήμερα, αφού το σύνο- 
λο των 50 κλινών ΜΕΘ είναι κατει
λημμένο από ασθενείς Covid. Σε αυ-
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ΜΕΘ πάνω από 
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τή την υποομάδα διασωληνωμένων 
ασθενών Covid η θνησιμότητα είναι 
επιδεινωμένη και με τα πρώτα στοι
χεία ξεπερνά το 60%, ενώ το 30% αυ
τών των ασθενών παραμένει ακόμη 
υπό μηχανική υποστήριξη σε κλίνες 
ΜΕΘ» πρόσθεσε.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του 
Γιώργου Τρελλόπουλου, που έδω
σε στο φως της δημοσιότητας η ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, κατά το έτος 2021 στη Θεσ
σαλονίκη:

■ Νοσηλεύτηκαν σε απλές κλί
νες Covid2.672 ασθενείς με θνησιμό
τητα 14% (388 ασθενείς).

■ Νοσηλεύτηκαν στις ΜΕΘ 
Covid 456 ασθενείς με θνησιμότητα 
55% (259 ασθενείς).

■ Στο Νοσοκομείο «Παπανικο- 
λάου» καταγράφηκαν κατά τα έτη 
2020-2021 927 θάνατοι ασθενών με 
Covid, από τους οποίους οι 587 πα
ρατηρήθηκαν σε απλές κλίνες Covid 
και οι 340 στις ΜΕΘ. Αυτό σημαί
νει πως το 60% των θανάτων ήταν 
εκτός ΜΕΘ.

■ Οι ασθενείς με Covid που νο
σηλεύτηκαν στο Νοσοκομείο «Πα- 
πανικολάου» κατά το έτος 2021 εί
ναι διπλάσιοι από αυτούς που νο
σηλεύτηκαν το 2020, με ό,τι αυτό 
συνεπάγεται για την απορρύθμιση 
της τακτικής λειτουργίας του (από 
11.000 επεμβάσεις το 2018 μειώθη
καν σε 6.000 το 2021) και, φυσικά, 
τη σωματική και ψυχική εξουθέ
νωση των υγειονομικών της πρώ
της γραμμής, με αυτονόητη επίπτω
ση στην αποδοτικότητα κοίτην απο- 
τελεσματικάτητα κατά την εκτέλεση 
των καθηκόντων τους.

■ Σε πολλές περιπτώσεις κατά 
το τρίμηνο Σεπτεμβρίου - Δεκεμ
βρίου 2021 η κατάσταση στο νοσο
κομείο είχε φτάσει σε αδιέξοδο, με 
πολλούς ασθενείς διασωληνωμέ- 
νους εκτός ΜΕΘ και άλλους ασθε
νείς σε απλές κλίνες κλινικών Covid 
με βαριά αναπνευστική δυσχέρεια 
που χρειάζονταν διασωλήνωση. 
«Σε αυτές τις περιπτώσεις προχω
ρούσαμε σε διασωληνώσεις μόνο 
στην περίπτωση που διασφαλιζό
ταν ή προέκυπτε κλίνη ΜΕΘ στο 
δικό μας ή άλλο νοσοκομείο. Προ
φανώς, κάποιοι ασθενείς δεν είχαν 
τις εφεδρείες να περιμένουν και κα
τέληξαν».

θειικόδ στον ιό και ο τριπΜ 
εμβοί)ιασμένο$ θεμιστοκΑέουβ
Το γεγονός πως ο κορονόίός δεν κάνει 
διακρίσεις και «χτυπάει» ανεξαρτήτως 
ηλικίας, κατάστασης υγείας, θέσης αλ
λά και... δόσεων εμβολίου ήρθε να επι
βεβαιώσει η είδηση πως εντοπίστηκε θε
τικός ο γενικός γραμματέας Πρω
τοβάθμιας Φροντίδας Μάρι
ος Θεμιστοκλέους (φωτό).

Μάλιστα, το γεγονός 
της νόσησής του οδήγη
σε χθες στην αναβολή 
της καθιερωμένης ενη
μέρωσης των συντακτών 
Υγείας για την πορεία του 
εμβολιασμού, καθώς σε αυ
τήν είθισται να συμμετέχει μαζί 
με την πρόεδρο της Εθνικής Επιτρο
πής Εμβολιασμών Μαρία Θεοδωρίδου.

Σημειώνεται ότι την είδηση για τη

νοσησή του με κορονοιο ανακοίνωσε το 
απόγευμα της Πέμπτης ο ίδιος ο κ. Θεμι
στοκλέους μέσα από τον προσωπικό του 
λογαριασμό στο twitter.

Οπως διευκρίνισε, έχει κάνει και 
τις τρεις δόσεις του εμβολίου και 

ακολουθεί τα προβλεπόμενα 
πρωτόκολλα. «Ο κορονόί

ός επισκέφθηκε και εμένα. 
Τριπλά εμβολιασμένος. 
Ακολουθούμε τα πρω
τόκολλα!» έγραψε στην 
ανάρτησή του.

Ο κ. Θεμιστοκλέους εί
ναι καλά στην υγεία του και 

αντιμετωπίζει πάρα πολύ ήπια 
συμπτώματα, γεγονός που σχετίζεται 

με το γεγονός πως έχει ολοκληρώσει και 
τις τρεις δόσεις εμβολίου.

Is!(Hlfflirt

Αναστάτωση επικρατεί το 
τελευταίο 24ωρο στην το
πική κοινωνία της Στυλίδας 
μετά τη διασωλήνωση μιας 
27χρονης που νοσεί με κο- 
ρονόίό. Η νεαρή γυναίκα, η 
οποία, σύμφωνα με πληρο
φορίες, δεν έχει κάνει το εμ
βόλιο κατά του Covid-19 και 
πάσχει από υποκείμενο νό
σημα, βρέθηκε θετική πριν 
από λίγες ημέρες, αλλά το 
βράδυ της Κυριακής τα συ- 
μπτώματά της χειροτέρε
ψαν, με αποτέλεσμα να ει- 
σαχθεί στη ΜΕΘ του Νοσο
κομείου Λαμίας.

Στην Εντατική του νοσο
κομείου νοσηλεύονται ακό- 
μηδύο ασθενείς, ηλικίας ως 
53 ετών, με τον έναν εξ αυ
τών να έχει κάνει μόνο την 
πρώτη δόση και τον δεύτε
ρο να είναι ανεμβολίαστος. 
Την ίδια ώρα, οι εισαγωγές 
στο Νοσοκομείο της Λα

μίας παραμένουν σε υψη
λά επίπεδα, καθώς 15 άτο
μα αναζήτησαν ιατρική βο
ήθεια μέσα στο τελευταίο 
τριήμερο, ενώ τα εξιτήρια 
ήταν μόλις τρία, ανεβάζο
ντας τον αριθμό των νοση- 
λευομένων στα 46 άτομα. 
Αντίστοιχα, στην Εντατική 
νοσηλεύονται 11 ασθενείς 
και μένει κενή μόνο μία κλί
νη, σε μια κατάσταση που 
επαναλαμβάνεται συνεχώς 
από τις αρχές του περασμέ
νου Νοεμβρίου. Στο μετα
ξύ, κρίσιμη ηαραμένα η κα
τάσταση της 32χρονης που 
γέννησε πρόωρα με καισα
ρική τομή πριν από περίπου 
μία εβδομάδα στην Πάτρα. 
Η νεαρή μητέρα νοσηλεύε
ται διασωληνωμένη στη Μο
νάδα Εντατικής θεραπείας 
του Νοσοκομείου «Αγιος 
Ανδρέας», ενώ το μωρό εί
ναι καλά στην υγεία του.

Αυξημένες είναι οι νο
σηλείες ασθενών με κορο- 
νόίό και στα νοσοκομεία της 
Κρήτης, με εκείνο των Χανέ 
ωννα εξακολουθώ να δέχε
ται τη μεγαλύτερη πίεση. Το 
τελευταίο 48ωρο οι νοσηλεί
ες στο νησί ξεπέρασαν τις 
254, ενώ οι ασθενείς που 
βρίσκονται στις Εντατικές 
των νοσοκομείων είναι 36.

Ανάλογη είναι η κατά
σταση και στα δύο μεγά
λα νοσοκομεία των Ιωαννί- 
νων, το «Χατζηκώστα» και 
το Πανεπιστημιακό Νοσο
κομείο. Η εβδομάδα άρχι
σε με 16 ασθενείς στις Μο
νάδες Εντατικής θεραπεί
ας και 67 ασθενείς στις Κλι
νικές Covid, ενώ έχασε τη 
μάχη ένας 67χρονος από 
το Μέτσοβο, ο οποίος νική
θηκε από τον ιό, αν και είχε 
κάνε τις πρώτες δύο δόσεις 
του εμβολίου.

Νοσοκομείο
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1  2.710 θάνατοι τον Ιανουάριο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1408.85
cm²

Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΕΚΤΟΙ ΕΙΥΕΙΙΣ 31 ΜΑΡΤΙΟΥ

ΤΕΛΕΣΙΓΡΑΦΟ 
ΣΤΟΥΣ ΓΙΑΤΡΟΥΣ 
ΠΟΥ ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ 

ΕΜΒΟΛΙΑΣΤΕΙ
► ΣΕΛΙΔΕΣ 12-13
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1  2.710 θάνατοι τον Ιανουάριο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Η ΜΑΧΗ 
ΜΕ ΤΗΝ 
COVID 19.731 5.748 2.133

κρούσματα χθες στην Αττική στη Θεσσαλονίκη
576

διασωληνωμένοι

Ε0 MiYPO ΡΕ

2.710 θάνατοι 
τον Ιανουάριο
Μ

ε 2.710 θανάτους σε ένα μήνα, ο 
Ιανουάριος του 2022 «έκλεισε» κα
ταγράφοντας τη χειρότερη... επίδοση 
έως τώρα στον σκληρό αυτό πανδημικό δείκτη 

και αποτελώντας τον πιο φονικό μήνα. Η χθεσινή 
ημέρα επεφύλασσε ένα ακόμη ρεκόρ, 119 νέων 
θανάτων, το 89% των οποίων ήταν ασθενείς από 
70 ετών και πάνω.

Η χώρα μας βρίσκεται σε μια φάση αποκλιμά- 
κωσης του πέμπτου κύματος και τα δεδομένα των 
τελευταίων ημερών δείχνουν ότι έχει δημιουρ- 
γηθεί ένα «πλατό» κρουσμάτων, δηλαδή μένουν 
σε σταθερά υψηλό επίπεδο. Προβληματισμό, βέ
βαια, προκαλεί η υηοπαραλλαγή ΒΑ.2 της «Ομι- 
κρον», που διαπιστώνεται ως πιο μεταδοτική και 
έχει προκαλέσει επιβράδυνση της ύφεσης της 
πανδημίας σε άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Στην 
Ελλάδα εντοπίστηκαν επιπλέον δύο περιστατικά 
της υποπαραλλαγής αυτής.

Πιο αναλυτικά και σύμφωνα με πληροφορί
ες, το ένα από τα κρούσματα εντοπίστηκε στο 
Ηράκλειο Κρήτης και έχει ιστορικό ταξιδιού, και 
το δεύτερο εντοπίστηκε στη Σητεία, χωρίς να 
υπάρχει ιστορικό ταξιδιού, γεγονός που «δείχνει» 
διασπορά στην κοινότητα. Η υηοπαραλλαγή της 
«Ομικρον» με την επιστημονική ονομασία ΒΑ.2, 
γνωστή ευρύτερα και ως «stealth» ή «Ομικρον 
2», κερδίζει συνεχώς... έδαφος σε πολλές χώρες 
και δεν συνιστά κατά τους επιστήμονες αιτία σο
βαρής ανησυχίας, ωστόσο διαπιστώνεται ότι είναι 
πιο μεταδοτική ακόμη και σε σχέση με την αρχική 
«Ομικρον» (ΒΑ.1), οδηγώντας σε επιβράδυνση 
της μείωσης των κρουσμάτων και, κατά συνέπεια, 
παράταση της πανδημίας, σύμφωνα με τα ξένα 
μέσα ενημέρωσης.

Δύο σενάρια
Στην Ελλάδα είναι εμφανής η σταθεροποίηση των 
μολύνσεων από κορονοϊό σε υψηλό επίπεδο. Οι 
ειδικοί επισημαίνουν ότι το «καλό» σενάριο είναι 
μια αργή μείωση στους αριθμούς, το «κακό» μια 
νεότερη έξαρση, με την ελπίδα αυτή να είναι μι
κρότερης έντασης συγκριτικά με το πέμπτο κύμα. 
Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες 19.731 νέα κρούσματα 
κορονοϊού, τα οποία αντιστοιχούν σε λίγα περισ
σότερα από 112.000 τεστ, και η θετικότητα... εκτο
ξεύεται στο 17,46%. Οι μολύνσεις είναι ελαφρώς 
αυξημένες σε σύγκριση με την αντίστοιχη ημέρα 
της προηγούμενης εβδομάδας (19.075).

Το βασικότερο σημείο προβληματισμού είναι ο 
αριθμός των θανάτων που συνεχίζει να ξεπερνά 
τους 100 σε ημερήσια βάση. Ο πρώτος μήνας του 
2022 ήταν και ο φονικότερος της πανδημίας, με τη 
δεύτερη χειρότερη θέση να έχει ο Δεκέμβριος του

D
MAPIA-NIKH ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

2021 (2.633 θάνατοι συνολικά), ενώ «μαύρος» 
ήταν και ο Νοέμβριος του 2021 με 2.219 θανάτους. 
Οι επιδημιολογικές εκθέσεις του ΕΟΔΥ δίνουν 
ακριβή στοιχεία για τον αριθμό ημερήσιων θα
νάτων ανά ηλικιακή ομάδα, σύμφωνα με τα 
οποία επιβεβαιώνεται αυτό που λένε οι ειδικοί, 
ότι οι θάνατοι αφορούν κυρίως σε μεγάλους 
ηλικιακά ανθρώπους και κατά βάση ανεμβο- 
λίαστους. Η παραλλαγή «Δέλτα», τα ποσοστά 
εμβολιασμού ενώ π Δέλτα ήταν σε έξαρση, 
και ο γπρασμένος ελληνικός πληθυσμός είναι 
οι τρεις παράγοντες που κρίνουν τον μεγάλο 
αριθμό θανάτων, σύμφωνα με όσα ανέφερε 
(ΣΚΑΪ) ο υπουργός Υγείας, Θάνος Πλεύρης. 
Σύμφωνα με τα χθεσινά στοιχεία του ΕΟΔΥ, το

ΚΙ ΑΛΛΑ ΚΡΟΥΣΜΑΤΑ ΒΑ.2

Εντοπίστηκαν επιπλέον 
δύο κρούσματα ins 

υποπαραλλαγήε ΒΑ.2, που 
διαπιστώνεται cos πιο μεταδοτική 
και έχει προκαλέσει επιβράδυνση 

ins ύφεσηε ins πανδημίαε

89% των θανάτων που καταγράφηκαν το 24ωρο 
μεταξύ Κυριακής και Δευτέρας αφορά σε άτομα 
άνω των 70 ετών. Εννέα ασθενείς που έχασαν 
τη ζωή τους ήταν μεταξύ 60 και 69 ετών, δύο 
στο γκρουπ 50-59 ετών και ένας στην ηλικιακή 
κατηγορία 40-49 ετών.

Αντι-ιικά και σελφ τεστ
Στο μεταξύ, χθες άνοιξε η πλατφόρμα των αι
τήσεων για τη χορήγηση των αντι-ιικών χαπιών 
μολνουπιραβίρης. Ο θεράπων ιατρός θα πρέπει 
να υποβάλει αίτημα στην ειδική πλατφόρμα, με 
τη γραπτή συγκατάθεση του ασθενούς, το αίτημα 
θα εξετάζεται από την ειδική πενταμελή Επιτροπή 
που έχει οριστεί και θα απαντάται σε 24 ώρες 
ώστε να ξεκινήσει η διαδικασία αποστολής των 
χαπιών στο σπίτι του ασθενούς.

Πέντε δωρεάν self tests θα μπορούν να προμη
θεύονται από τα φαρμακεία όλοι οι μαθητές και οι 
εμβολιασμένοι εκπαιδευτικοί από αύριο, 2/2, έως 
και την Τρίτη 8/2, όπως ανακοίνωσε ο Πανελλή
νιος Φαρμακευτικός Σύλλογος. Σημειώνεται ότι 
η λειτουργία του συστήματος διάθεσης self tests 
θα ανασταλεί από το Σάββατο 5/2 και ώρα 17:00 
έως τη Δευτέρα 7/2 και ώρα 08:00. ■

ΑΜΕΤΑΚΙΝΗΤΟ στη θέση του για τον υπο
χρεωτικό εμβολιασμό των υγειονομικών 
μένει το υπουργείο Υγείας, με τον υπουργό, 
Θάνο Πλεύρη, να δίνει... τελεσίγραφο ότι 
πρέπει οι επαγγελματίες Υγείας των δημό
σιων και ιδιωτικών δομών Υγείας που είναι 
σε αναστολή να εμβολιαστούν έως τις 31 
Μαρτίου, σε διαφορετική περίπτωση κιν
δυνεύουν να μείνουν εκτός ΕΣΥ.

«Αυτή τη στιγμή, το μέτρο της αναστο
λής ισχύει για τους υγειονομικούς που δεν 
έχουν εμβολιαστεί, δηλαδή για αυτούς 
που δεν έχουν κάνει τις δύο δόσεις. Αυ
τοί παραμένουν σε αναστολή μέχρι τις 31 
Μαρτίου και μέχρι τότε θα επανεξεταστεί αν 
θα πρέπει ο εμβολιασμός να είναι υποχρε
ωτικός στους υγειονομικούς -ανεξάρτητα 
με την πορεία της πανδημίας- για το αν 
θα παραμείνουν ή όχι στο σύστημα», επε- 
σήμανε (ΣΚΑΪ) ο κ. Πλεύρης. Σύμφωνα με

τις πληροφορίες, σε αναστολή παραμένει 
ένας ακόμη μεγάλος αριθμός υγειονομι
κών, περίπου 4.400, που αφορά κυρίως σε 
νοσηλευτικό και λοιπό προσωπικό. Υπενθυ
μίζεται ότι το μέτρο της υποχρεωτικότητας 
του εμβολιασμού των υγειονομικών έχει 
τεθεί σε εφαρμογή από την 1 η Σεπτεμβρίου 
και ξεκίνησε με περισσότερους από 6.000 
υγειονομικούς ανεμβολίαστους.

Μείον ένα βασικό προσόν
Ο υπουργός Υγείας έχει τοποθετηθεί και 
εισηγηθεί, όπως ανέφερε στη χθεσινή του 
συνέντευξη, όσοι παραμένουν ανεμβολί- 
αστοι, από την 31 Μαρτίου και μετά να 
μην παραμείνουν σε αναστολή αλλά να 
μην μπορούν να παρέχουν τις υπηρεσίες 
τους στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. «Ομως, 
προφανώς αυτό είναι μια κεντρική κυβερ
νητική απόφαση. Αν η εισήγηση γίνει δεκτή
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1  2.710 θάνατοι τον Ιανουάριο
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

ίο σύνολο ίων κρουσμόιων το σύνολο των θανάτων

Τελεσίγραφο 
στο υγειονομικό 

προσωπικό δημόσιων 
και ιδιωτικών 

δομών που αρνείται 
να εμβολιαστεί 

και βρίσκεται σε 
αναστολή: Περιθώριο 
μέχρι τέλος Μαρτίου

ΤΏΡΑ ΒΡΙΣΚΟΝΤΑΙ ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ

ανεμβολίασιοι μετά τις 31 Μαρτίου
σημαίνει ότι ο ανεμβολίαστος υγειονομικός 
δεν θα έχει ένα βασικό τυπικό προσόν για 
να παρέχει την υπηρεσία και αυτομάτως, 
δεν τίθεται θέμα απόλυσης, αλλά ο ίδιος 
θέτει τον εαυτό του εκτός του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας. Δύο είναι οι δυνατότητες 
που θα υπάρξουν. Ή θα συνεχιστεί το μέτρο 
της αναστολής, γιατί προφανώς η πανδημία 
δεν θα έχει τελειώσει στις 31 Μαρτίου, ή 
διαφορετικά θα υπάρξει ρύθμιση, σύμφωνα 
με την οποία αν ο υγειονομικός δεν έχει 
εμβολιαστεί, θα θέτει τον εαυτό του εκτός 
Εθνικού Συστήματος Υγείας», ανέφερε συ
γκεκριμένα, και πρόσθεσε: «Αλλη λύση δεν 
θα υπάρξει. Οσοι έχουν ελπίδες ότι στις 31 
Μαρτίου θα άρουμε την αναστολή και θα 
επιστρέφει ο κόσμος που είναι ανεμβολί
αστος, αυτό δεν πρόκειται να γίνει. Είμαι 
απόλυτα σαφής». Αξίζει να σημειωθεί ότι το 
μέτρο της υποχρεωτικότητας αφορά όσους

δεν έχουν κάνει τις δύο δόσεις του εμβολί
ου και όχι την τρίτη.

«Για όσους δεν έχουν κάνει την ενισχυ- 
τική δόση, δεν υπάρχει στο νόμο καμία 
πρόβλεψη, ούτε είναι στις προθέσεις μας 
να συνδέεται η μη πραγματοποίηση της 
τρίτης δόσης με αναστολή εργασίας», ση
μείωσε ο υπουργός Υγείας, απαντώντας κατ’ 
αυτόν τον τρόπο και στις καταγγελίες της 
ΠΟΕΔΗΝ την Παρασκευή, σύμφωνα με τις 
οποίες επιπλέον χιλιάδες υγειονομικοί θα 
βγουν σε αναστολή εργασίας.

Οσοι δεν κάνουν την τρίτη δόση και περ
νά το προβλεπόμενο διάστημα -επτά μήνες 
μετά τα διδοσικά εμβόλια και τρεις μήνες 
μετά το μονοσοδικό- παύουν να έχουν 
ενεργό πιστοποιητικό εμβολιασμού, όπως 
συμβαίνει και με όλους τους άλλους πολίτες 
από 18 ετών και πάνω.

Μ. - Ν. Γ.
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1  ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΕΙΣ Τελεσίγραφο Πλεΰρη στους
ανεμβολίαστους υγειονομικούς

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

850.76 cm² Κυκλοφορία: 11760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΕΙΣ
Τελεσίγραφο Πλεΰρη 
στουε ανεμβολίαστουε 
υγειονομικούε
• Εκτός ΕΣΥ από 31 Μαρτίου 
όσοι δεν έχουν κάνει εμβόλιο
X. 14-15
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1  ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΕΙΣ Τελεσίγραφο Πλεΰρη στους ανεμβολίαστους
υγειονομικούς

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Τελεσίγραφο oious ανεμβολίαστους

Η προκήρυξη 
4.000 μόνιμων 

θέσεων 
νοσηλευτικού 

προσωπικού, που 
θα τρέξει αμέσωε, 

αναμένεται 
να δώσει ανάσα 

otis δομεε 
oAns Tns χώραε

προφανώς η πανδημία δεν θα έχει τελειώσει 
στις 31 Μαρτίου, ή διαφορετικά θα υπάρξει 
ρύθμιση, σύμφωνα με την οποία αν ο υγει
ονομικός δεν έχει εμβολιαστεί, θα θέτει τον 
εαυτό του εκτός Εθνικού Συστήματος Υγείας». 
Η πιθανότητα, δε, να δοθεί επιπλέον παρά
ταση μετά τις 31 Μαρτίου είναι ένα σενάριο 
στο οποίο κλίνουν τα στελέχη της οδού Αρι- 
στοτέλους, στέλνοντας ένα 
σαφές μήνυμα στους υγειο
νομικούς που παραμένουν 
ανεμβολίαστοι. Αντιθέτως, 
όσοι υπηρετούν στο ΕΣΥ και 
δεν έχουν λάβει ακόμη την 
τρίτη δόση, παρότι έχει πα- 
ρέλθει το επτάμηνο, δεν θα 
έχουν αντίστοιχες κυρώσεις, 
ούτε θα εξαναγκαστούν σε 
αναστολή εργασίας.

Αλλωστε, η «μαύρη τρύπα» 
που έχει ήδη δημιουργηθεί 
στις δομές υγείας είναι κάθε 
άλλο παρά αμελητέα, με το 
ΕΣΥ να μετρά επιπλέον απώλειες και λόγω 
των δρομολογούμενων συνταξιοδοτήσεων. 
Ομως, ακόμη και πριν ξεσπάσει η πανδημία 
οι εκπρόσωποι του κλάδου επαναλάμβαναν 
σε κάθε ευκαιρία το πάγιο αίτημα για μόνιμες 
προσλήψεις, εστιάζοντας στην υποχρηματο- 
δότηση και την υποστελέχωση (με έμφαση 
στο νοσηλευτικό προσωπικό) του ΕΣΥ. Υπό τις 
εξελίξεις αυτές, η προκήρυξη 4.000 μόνιμων 
θέσεων νοσηλευτικού προσωπικού, που θα 
τρέξει άμεσα, αναμένεται να δώσει ανάσα στις 
δομές όλης της χώρας, είναι, όμως, βέβαιο 
ότι οι κλινικές και τα ιατρεία θα συνεχίσουν 
να μετρούν σημαντικά κενά.

ΟΙ ΣΥΜΒΑΣΕΙΣ. Ετσι, και καθώς όλα τα σενά
ρια παραμένουν ανοιχτά, οι δύο λύσεις που

εξετάζονται είναι η άμεση προκήρυξη των 
θέσεων που θα... ορφανέψουν στη βάση του 
κανόνα 1:1 (δηλαδή, μία πρόσληψη για μία 
αποχώρηση), ενώ στο τραπέζι βρίσκεται και 
η πρόταση να μετατραπούν σε οκτάμηνες οι 
τρίμηνες συμβάσεις. Εν τω μεταξύ στο κρίσιμο 
αυτό θέμα αναφέρθηκε χθες και ο κυβερ
νητικός εκπρόσωπος Γιάννης Οικονόμου, 
σημειώνοντας πως «ο λόγος για τον οποίο 
οι ανεμβολίαστοι υγειονομικοί τέθηκαν σε 
αναστολή ήταν διότι δεν θα ήταν πλήρως θω

ρακισμένοι απέναντι στον κορωνοϊό, με ό,τι 
αυτό συνεπαγόταν και για τους ίδιους, αλλά 
και για το εξαιρετικά ευαίσθητο περιβάλλον 
μέσα στο οποίο λειτουργούσαν. Ο λόγος αυτός 
παραμένει και δεν έχει διαφοροποιηθεί κάτι». 
Και συμπλήρωσε: «Αυτό που ισχύει μέχρι 
στιγμής για τους υγειονομικούς είναι ότι είναι 
υποχρεωμένοι να είναι εμβολιασμένοι με τις 
δύο δόσεις για να μπορούν να παρέχουν τις 
υπηρεσίες τους στο ΕΣΥ. Προφανώς, η ισχυρή 
σύσταση για εμβολιασμό με την αναμνηστική

Δύο pnves απομένουν για να δουν ιην έξοδο 
από ίο ΕΣΥ όσοι από ions 4.400 εργαζομένους που 
βρίσκονται σε αναστολή εργασίας δεν εμβολιαστούν

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Τ
ον δρόμο προς την έξοδο από το ΕΣΥ 
δείχνει ο υπουργός Υγείας Θάνος 
Πλεϋρης στους ανεμβολίαστους υγει
ονομικούς. Μάλιστα, απομένουν μόλις δϋο 

μήνες - υπενθυμίζεται ότι ο νόμος προβλέπει 
πως παραμένουν σε αναστολή έως τις 31 
Μαρτίου - έως ότου ανακοινώσει η κυβέρνη
ση τις τελικές αποφάσεις της για τους 4.400 
εργαζομένους που αντιστέκονται σθεναρά. 
Αναλυτικότερα, τα κρίσιμα ερωτήματα που 
αναμένεται να διευκρινιστούν το επόμενο 
διάστημα αφορούν αφενός το εργασιακό μέλ
λον των υγειονομικών που γύρισαν την πλάτη 
στην εκστρατεία «Ελευθερία» και αφετέρου 
το εάν ο εμβολιασμός θα γίνει υποχρεωτικός 
σε μόνιμη βάση για όσους υπηρετούν στο 
δημόσιο σύστημα Υγείας.

Σε κάθε περίπτωση, οι χθεσινές τηλεοπτι
κές δηλώσεις του υπουργού παρέπεμπαν σε 
τελεσίγραφο, με τον ίδιο να διευκρινίζει ότι 
έχει εισηγηθεί πως «όσοι δεν έχουν εμβολι
αστεί, από τις 31 Μαρτίου και μετά δεν θα 
πρέπει να παραμείνουν μόνο σε αναστολή 
εργασίας, αλλά θα πρέπει και να μην μπορούν 
να παρέχουν τις υπηρεσίες τους στο Εθνικό 
Σύστημα Υγείας». Πρόσθεσε, όμως, πως πρό
κειται για κεντρική κυβερνητική απόφαση, με 
τα δεδομένα να βρίσκονται υπό αξιολόγηση: 
«Αν η εισήγηση γίνει δεκτή σημαίνει ότι ο 
ανεμβολίαστος υγειονομικός δεν θα έχει ένα 
βασικό τυπικό προσόν για να παρέχει την 
υπηρεσία και αυτομάτως δεν τίθεται θέμα 
απόλυσης, αλλά ο ίδιος θέτει τον εαυτό του 
εκτός του Εθνικού Συστήματος Υγείας».

ΟΙ ΔΥΟ ΛΥΣΕΙΣ. Στο πλαίσιο αυτό, η ηγεσία 
του υπουργείου Υγείας βλέπει δύο λύσεις: «Ή 
θα συνεχιστεί το μέτρο της αναστολής, γιατί
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1  ΑΠΟΜΑΚΡΥΝΣΕΙΣ Τελεσίγραφο Πλεΰρη στους ανεμβολίαστους
υγειονομικούς

Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

δόση ισχύει για όλους και μέχρι στιγμής εδώ 
βρισκόμαστε στο επίπεδο αυτό».

Την ίδια ώρα, οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ 
λαμβάνουν θέση μάχης, με την ΠΟΕΔΗΝ να 
προειδοποιεί πως η απόλυση έστω και ενός 
υγειονομικού θα είναι «αιτία πολέμου». Οπως, 
μάλιστα, υπογραμμίζουν στοχοποιείται «ένας 
κλάδος που είναι εμβολιασμένος σε ποσοστό 
97%», ενώ επικρατεί σιωπή «για άλλους επαγ
γελματικούς κλάδους που είναι σε χαμηλά 
ποσοστά εμβολιασμένοι».
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1  Ο ΦΟΝΙΚΟΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΤΟΝ 2.710 ΑΠΩΛΕΙΩΝ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1008.57
cm²

Κυκλοφορία: 5230

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΑΝΔΗΜΙΑ

Ο ΦΟΝΙΚΟΣ 
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ 
ΤΟΝ 2.710 
ΑΠΩΛΕΙΩΝ
ΣΕΛ. 19
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1  Ο ΦΟΝΙΚΟΣ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ ΤΟΝ 2.710 ΑΠΩΛΕΙΩΝ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Η οικογένειες
/· J στα μαύρα
το τελευταίο τρίμηνο

Ακόμα 128 συμπολίτες μας χάθηκαν χθες, ενώ δεν ιδρώνει το αυτί 
της κυβέρνησης, που στέλνει μηνύματα χαλάρωσης, με τη μουσική και 
την απελευθέρωση του ωραρίου να επιστρέφουν · Κάποιοι ασθενείς 
δεν είχαν «εφεδρείες» να περιμένουν και κατέληξαν, με τη θνητότητα 
στις ΜΕΘ να φτάνει το υψηλό 55%, σύμφωνα με τον διευθυντή 
αγγειοχειρουργό του «Γ. Παπανικολάου», Γ. Τρελλόπουλο

► Tns ΝΤΑΝΙ ΒΕΡΓΟΥ

είχνει τα δόντια του 
ο κορονοϊός με το 
πέμπτο επιδπμικό 
κύμα. Χθες ακόμα 
128 συμπολίτες μας 
χάθπκαν, αρνπτικό 
ρεκόρ για το 2022, 
ενώ π κυβέρνηση 

καλλιεργεί εφπσυχασμό για το 
«τέλος τπς πανδπμίας» ψάχνοντας 
άλλοθι στπν... ήπια Ομικρον. Τπν 
ώρα που και οι δείκτες των κρου
σμάτων (19.731 χθες) και των δι- 
ασωληνωμένων (576) βρίσκονται 
στα ύψπ και π χώρα μετράει 23.500 
νεκρούς από τπν αρχή της πανδη
μίας, η κυβέρνηση στέλνει μηνύ
ματα χαλάρωσης, με τη μουσική 
και την απελευθέρωση του ωραρί
ου να επιστρέφουν στην εστίαση 
και τη διασκέδαση από χθες.

Ομως η κυβέρνηση, ακόμη και 
σήμερα που αναδεικνύεται με τον 
πιο τραγικό τρόπο η σημασία του 
Δημόσιου Συστήματος Υγείας, 
δεν κρύβει τις προθέσεις της «να 
σπάσει αυγά», όπως είπε ο πρωθυ
πουργός, δηλαδή να καταργήσει, 
να συγχωνεύσει υγειονομικές μο
νάδες, για να προωθήσει τα σχέδια 
συρρίκνωσης, ιδιωτικοποίησης 
του Δημόσιου Συστήματος Υγείας, 
υπογραμμίζει η ΠΟΕΔΗΝ.

Οι κραυγές αγωνίας από την 
πρώτη γραμμή της μάχης συνε
χίζονται, με τον διευθυντή αγγει- 
οχειρουργό του Νοσοκομείου «Γ. 
Παπανικολάου», Γιώργο Τρελλό
πουλο, να καταγγέλλει ότι πεθαί
νουν ασθενείς ηεριμένοντας τη 
διασωλήνωση, αφού γίνονταν δι
ασωληνώσεις μόνο όταν υπήρχε 
διαθέσιμη ΜΕΘ. Κάποιοι ασθενείς 
δεν είχαν «εφεδρείες» να περιμέ
νουν και κατέληξαν, σύμφωνα με 
τον ίδιο, ενώ -όπως λέει- η θνη
τότητα στις ΜΕΘ είναι στο υψηλό 
55%.

Οι σοβαρές αναφορές, που χρή- 
ζουν διερεύνηση, του διευθυντή 
του «Παπανικολάου» αφορούν την 
περίοδο Σεπτεμβρίου-Δεκεμβρίου 
του 2021, όταν τα νοσοκομεία της 
Θεσσαλονίκης ασφυκτιούσαν και 
οι γιατροί έδιναν άνιση μάχη για 
την εξεύρεση διαθέσιμης ΜΕΘ. Ο 
γιατρός καταγράφει τα στατιστικά 
στοιχεία νοσηλειών και θνητότη
τας στο νοσοκομείο κατά τα δύο 
έτη της πανδημίας, ενώ αναφέρε- 
ται σε ασθενείς που χρειάζονταν 
διασωλήνωση και πέθαναν αναμέ
νοντας, καθώς δεν υπήρχαν διαθέ
σιμα κρεβάτια.

«Σε πολλές περιπτώσεις κατά το 
τρίμηνο Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος 
2021 η κατάσταση στο νοσοκομείο 
είχε φτάσει σε αδιέξοδο, με πολ
λούς ασθενείς διασωληνωμένους 
εκτός ΜΕΘ και άλλους ασθενείς 
σε απλές κλίνες κλινικών Covid με 
βαριά αναπνευστική δυσχέρεια 
που χρειάζονταν διασωλήνωση. 
Σε αυτές τις περιπτώσεις προχω

ρούσαμε σε διασωληνώσεις μόνο 
στην περίπτωση που διασφαλιζό
ταν ή προέκυπτε κλίνη ΜΕΘ στο 
δικό μας ή άλλο νοσοκομείο. Προ
φανώς κάποιοι ασθενείς δεν είχαν 
τις “εφεδρείες” να περιμένουν και 
κατέληξαν», αναφέρει χαρακτηρι
στικά.

Ο αγγειοχειρουργός αναφέρει 
πως κατά το 2021 νοσηλεύτηκαν 
στις ΜΕΘ Covid 456 ασθενείς με 
θνητότητα 55% (259 ασθενείς), 
ενώ σε απλές κλίνες Covid του νο
σοκομείου νοσηλεύτηκαν 2.672 
ασθενείς με θνητότητα 14% (388 
ασθενείς). Αντίστοιχα, το 2020 η

θνητότητα στις ΜΕΘ ήταν στο 35% 
(81 θάνατοι σε 229 νοσηλευόμε
νους) και σε απλές κλίνες 14% (179 
σε σύνολο 1.282 νοσηλειών).

Σύμφωνα με τον κ. Τρελλόπου
λο, περισσότεροι από το 10% των 
διασωληνωμένων ασθενών παρέ- 
μειναν εκτός ΜΕΘ για 1-4 ημέρες. 
«Αυτό συνέβη κατά κύριο λόγο 
τον Σεπτέμβριο-Δεκέμβριο 2021 
και συνεχίζεται μέχρι και σήμερα 
αφού το σύνολο των 50 κλινών 
ΜΕΘ είναι κατειλημμένες με Covid 
ασθενείς», σημειώνει και προσθέ
τει πως «σε αυτή την υποομάδα δι- 
ασωληνωμένων ασθενών Covid η

θνητότητα είναι επιδεινωμένη και 
με τα πρώτα στοιχεία ξεπερνά το 
60%, ενώ το 30% αυτών των ασθε
νών παραμένει ακόμη υπό μηχα
νική υποστήριξη σε κλίνες ΜΕΘ».

Και θάνατοι εκτός ΜΕΘ
«Κατά τα έτη 2020-2021 κατα

γράφηκαν στο “Γ. Παπανικολάου” 
927 θάνατοι ασθενών με Covid, 
από τους οποίους οι 587 παρατη
ρήθηκαν σε απλές κλίνες Covid και 
οι 340 στις ΜΕΘ. Αυτό σημαίνει 
πως το 60% των θανάτων συνέβη 
εκτός ΜΕΘ», επισημαίνει ο Γ. Τρελ- 
λόπουλος.

«Οι ασθενείς με Covid που νο
σηλεύτηκαν στο νοσοκομείο κατά 
το έτος 2021 είναι διπλάσιοι από 
αυτούς που νοσηλεύτηκαν το 2020 
με ό,τι αυτό συνεπάγεται σε απορ
ρύθμιση της τακτικής λειτουργί
ας του νοσοκομείου (από 11.000 
επεμβάσεις το 2018 μειώθηκαν 
σε 6.000 το 2021), και φυσικά σε 
εξουθένωση σωματική και ψυχι
κή των υγειονομικών της πρώτης 
γραμμής, με αυτονόητη επίπτωση 
στην αποδοτικότητα και αποτελε
σματικότατα κατά την εκτέλεση 
των καθηκόντων τους», υπογραμ
μίζει ο αγγειοχειρουργός και κα
ταλήγει: «Αλλά και για το σύνολο 
της Θεσσαλονίκης στο τέλος του 
τρίτου κύματος καταγράφηκαν 
περίπου 1.500 θάνατοι ασθενών 
με Covid-19, από τους οποίους οι 
1.000, περίπου, ασθενείς κατέλη
ξαν σε απλές κλίνες Covid-19, γε
γονός που “επιβάλλει” διερεύνηση 
των αιτιών και παρεμβάσεις βελτί
ωσης της κατάστασης».

Στη δύσκολη αυτή συνθήκη ο 
υπουργός Υγείας επανέλαβε από 
τηλεοράσεως χθες ότι όσοι υγειο
νομικοί δεν εμβολιαστούν έως τις 
31 Μαρτίου θα αντιμετωπίσουν 
είτε εκ νέου αναστολή είτε θα βρε
θούν εκτός ΕΣΥ. «Αλλη λύση δεν 
θα υπάρξει. Οσοι έχουν ελπίδες 
ότι στις 31 Μαρτίου θα άρουμε 
την αναστολή και θα επιστρέψει ο 
κόσμος που είναι ανεμβολίαστος, 
αυτό δεν πρόκειται να γίνει. Είμαι 
απόλυτα σαφής», υπογράμμισε ο 
κ. Πλεύρης.

Οι εργαζόμενοι στο δημόσιο 
σύστημα Υγείας, που δίνουν κα
θημερινά μάχες, πραγματοποιούν 
σήμερα στάση εργασίας 11-3 το 
μεσημέρι και συγκέντρωση στη 1 
μ.μ. στο υπουργείο Υγείας. «Η αγα
νάκτηση και η οργή ξεχειλίζει!», 
υπογραμμίζει η Ομοσπονδία Ενώ
σεων Νοσοκομειακών Γιατρών 
Ελλάδας (ΟΕΝΓΕ). «Είναι πολλοί 
οι 100 νεκροί την ημέρα για να μας 
κλείσουν τα στόματα με επικοινω- 
νιακές ακροβασίες. Πολλοί ασθε
νείς θα γλίτωναν τη ζωή τους εάν 
το Δημόσιο Σύστημα Υγείας ήταν 
καλύτερα οργανωμένο στην πρω
τοβάθμια και νοσοκομειακή περί
θαλψη, στην εντατική θεραπεία», 
αναφέρει η Πανελλήνια Ομοσπον
δία Εργαζομένων Δημοσίων Νο
σοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ).

0 Ιανουάριο;, ο χειρότερο; μήνα; με 2.710 απώήειε;
ΧΘΕΣ ΑΦΗΣΑΜΕ πίσω μας και τον τραγικότερο μήνα 
από την αρχή της πανδημίας. Μόνο ο Ιανουάριος 
μετρά περισσότερο από το 1/3 των κρουσμάτων 
(729.870!) που έχουν καταγραφεί τους τελευταί
ους 23 μήνες (1.940.723), με την πανδημία εντός 
των πυλών. Ο πρώτος μήνας του χρόνου κατέγραψε 
αύξηση 168,38% στις διαγνώσεις σε σύγκριση με

τον Δεκέμβριο του 2021 (271.950). Την ίδια ώρα 
η χώρα σημειώνει απανωτά ρεκόρ θανάτων κα
ταγράφοντας 7.562 το τελευταίο τρίμηνο, με τον 
Ιανουάριο να είναι ο χειρότερος μήνας με 2.710 
απώλειες. Ακολουθεί ο Δεκέμβριος του 2021, με 
2.633 θανάτους, και τρίτος έρχεται ο Νοέμβριος με 
2.219 νεκρούς.
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1  Ο Πλεύρης θέτει εκτός ΕΣΥ 15.000 υγειονομικούς
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1115.88
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Πλήγμα για τη δημόσια Υγεία

Ο Πλεύρης θέτει εκτός ΕΣΥ 
15.000 υγειονομικούς
Κινητοποίηση εργαζομένων σήμερα
σελίδα 14
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1  Ο Πλεύρης θέτει εκτός ΕΣΥ 15.000 υγειονομικούς
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022
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Παραδέχτηκε απολύσεις στο ΕΣΥ ο Πλε
Πανελλαδική σχάση εργασίας των εργαζομένων στο ΕΣΥ, 12 με 3 το μεσημέρι, και συγκέντρωση έξω 
από το υπουργείο Υγείας στη 1, για την καταστροφική διαχείριση της πανδημίας 
από την κυβέρνηση, όπως σημειώνει η ΠΟΕΔΗΝ

Μέχρι και 15.000 
υγειονομικοί 

αντιμετωπίζουν 
την έξοδο από το 
σύστημα Υγείας, 

σύμφωνα με 
την Πανελλήνια 

Ομοσπονδία 
Εργαζόμενων 

στα δημόσια 
νοσοκομεία

Του
ΑΝΤΩΝΗ ΡΑγΤΟΠΟΥΛΟΥ

Α
ποκαλυπτικός για τις 
προθέσεις της κυβέρνη
σης αναφορικά με το 
ΕΣΥ και το προσωπικό 
του ήταν ο Θάνος Πλεύρης, μιλώ
ντας χθες στον ΣΚΑΪ. Ο υπουργός 

Υγείας έκανε σαφές τι επιφυλάσσει 
το μέλλον για τους υγειονομικούς 
που βρίσκονται σε αναστολή εργα
σίας, ενώ προϊδέασε για τους εργα
ζόμενους στα νοσοκομεία που δεν 
έχουν κάνει την αναμνηστική δόση.

Ο Θάνος Πλεύρης -ούτε λίγο ούτε 
πολύ- απείλησε τους ανεμβολία- 
στους υγειονομικούς, οι οποίοι είναι 
περίπου 4.700, με απομάκρυνση 
από το ΕΣΥ, δηλαδή με απόλυση! 
Συγκεκριμένα, ανέφερε ότι το μέτρο 
της αναστολής εργασίας για τους 
υγειονομικούς που δεν έχουν εμβο
λιαστεί (εννοώντας τις δύο πρώτες 
δόσεις) ισχύει, παραμένουν σε ανα
στολή μέχρι τις 31 Μαρτίου και μέ
χρι τότε θα επανεξεταστεί. Από εκεί

και πέρα, όπως είπε ο Θ. Πλεύρης, 
δεν πρέπει να παραμείνουν μόνο σε 
αναστολή εργασίας, αλλά να μην 
μπορούν να παρέχουν υπηρεσίες 
στο σύστημα Υγεία. Σε ερώτηση δη
μοσιογράφου αν αυτό σημαίνει από
λυση, απάντησε ότι «δεν τίθεται θέμα 
απόλυσης, αλλά ότι ο ίδιος θέτει τον 
εαυτό του εκτός του Εθνικού Συ
στήματος Υγείας». Δηλαδή δεν είναι 
Γιάννης, είναι... Γιαννάκης.

Εν αμφιβάλω 
10.000 υγειονομικοί

Μπορεί ο Θάνος Πλεύρης να 
υπογράμμισε ότι δεν είναι στις προ
θέσεις της κυβέρνησης να συνδέσει 
την ενισχυτική δόση με αναστολή 
εργασίας, καθώς ο νόμος δεν έχει 
αλλάξει, αλλά άφησε ανοιχτό το εν
δεχόμενο για νέες νομοθετικές ρυθ
μίσεις. Οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ που 
δεν έχουν κάνει την αναμνηστική 
δόση είναι περίπου 10.000, σύμφω
να με την ΠΟΕΔΗΝ.

Ο υπουργός Υγείας υπογράμμισε 
ότι δύο είναι οι δυνατότητες που θα

υπάρξουν: «Ή θα συνεχιστεί το μέ
τρο της αναστολής, γιατί προφανώς 
η πανδημία δεν θα έχει τελειώσει 
στις 31 Μαρτίου, ή διαφορετικά θα 
υπάρξει ρύθμιση, σύμφωνα με την 
οποία αν ο υγειονομικός δεν έχει εμ
βολιαστεί, θα θέτει τον εαυτό του 
εκτός Εθνικού Συστήματος Υγείας. 
Άλλη λύση δεν θα υπάρξει. Όσοι 
έχουν ελπίδες ότι στις 31 Μαρτίου 
θα άρουμε την αναστολή και θα επι
στρέφει ο κόσμος που είναι ανεμβο- 
λίαστος, αυτό δεν πρόκειται να γίνει. 
Είμαι απόλυτα σαφής».

Η παραπάνω αναφορά φαίνεται 
να προαναγγέλλει επέκταση της 
αναστολής εργασίας και σε όσους 
δεν έχουν κάνει την τρίτη δόση.

Έτσι η κυβέρνηση βρίσκεται 
μπροστά σε ένα αδιέξοδο που η ίδια 
έχει ετοιμάσει. Εάν επιλέξει να θέσει 
σε αναστολή όσους δεν έχουν κάνει 
την αναμνηστική δόση, το ΕΣΥ θα 
έχει συνολικά μείον 15.000 εργαζό
μενους. Εάν επιλέξει να μη συνδέσει 
την αναστολή με τον επαναληπτικό 
εμβολιασμό, ομολογεί ότι αδίκως

έθεσε σε αναστολή τους ανεμβολία- 
στους υγειονομικούς τον Σεπτέμ
βριο - εφόσον έχει μειωθεί σημαντι
κά η προστασία όσων δεν έχουν κά
νει την τρίτη δόση.

Σε κινητοποίηση 
οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ

Απέναντι στην καταστροφική δια
χείριση της πανδημίας από την κυ
βέρνηση, οι εργαζόμενοι στο ΕΣΥ 
πραγματοποιούν σήμερα διαδηλώ
σεις σε όλη τη χώρα. Όπως σημειώ
νει η ΠΟΕΔΗΝ, «είναι πολλοί οι 
100 νεκροί την ημέρα για να μας 
κλείσουν τα στόματα με επικοινω- 
νιακές ακροβασίες». Η Ομοσπονδία 
καταγγέλλει ότι πολλοί ασθενείς θα 
γλίτωναν τη ζωή τους εάν το δημό
σιο σύστημα Υγείας ήταν καλύτερα 
οργανωμένο στην πρωτοβάθμια και 
νοσοκομειακή περίθαλψη και στην 
εντατική θεραπεία. Ωστόσο, η κυ
βέρνηση επιλέγει να προστατεύει 
τον ιδιωτικό τομέα.

Στο πλαίσιο αυτό, έχει προκηρυ
χθεί πανελλαδική στάση εργασίας
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1  Ο Πλεύρης θέτει εκτός ΕΣΥ 15.000 υγειονομικούς
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,14-15 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Νέα άνοδος 
θανάτων

19.731
νέα κρούσματα με 
διάμεση ηλικία τα 35 έτη. 
5.748 κρούσματα 
εντοπίζονται στην Αττική 
και 2.133 στη 
Θεσσαλονίκη

5 119
νέοι θάνατοι με το 
σύνολο των νεκρών 
να είναι 23.5005■ 576

I διασωληνωμένοι 
ασθενείς με το 78,48% 
να είναι ανεμβολίαστοι

υρης

12-3 μ.μ. και συγκέντρωση σιο 
υπουργείο Υγείας στη 1 μ.μ.

Στο 60% η θνητότητα των 
διασωληνωμένων εκτός ΜΕΘ

Διαφωτιστικά στοιχεία ως προς 
τις επιπτώσεις που έχουν οι επιλο
γές της κυβέρνησης Μητσοτάκη να 
μην ενισχύσει το ΕΣΥ συγκέντρω
σε ο διευθυντής αγγειοχειρουργός 
στο νοσοκομείο «Παπανικολάου» 
της Θεσσαλονίκης Γιώργος Τρελ- 
λόπουλος. Από τα δεδομένα για τα 
έτη 2020 και 2021 προκύπτει ότι η 
θνητότητα των διασωληνωμένων 
εκτός ΜΕΘ ξεπερνά το 60%, ενώ το 
τρίμηνο Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος 
2021 η κατάσταση στο νοσοκομείο 
είχε φτάσει σε αδιέξοδο, με πολλούς 
ασθενείς διασωληνωμένους εκτός 
ΜΕΘ και άλλους ασθενείς σε απλές 
κλίνες που χρειαζόταν διασωλήνω
ση. «Προφανώς κάποιοι ασθενείς 
δεν είχαν τις ‘εφεδρείες’ να περιμέ
νουν και κατέληξαν», σχολιάζει ο Γ. 
Τρελλόπουλος, αποτυπώνοντας 
την τραγική κατάσταση.



22;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παπανικολάου: Στοιχεία σοκ για τον κορωνοϊό για
το 2020-21

Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

Σελ.: 1,3 Ημερομηνία
έκδοσης:

01-02-2022

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

851.63 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΚΟΡΩΝΟΪΟΣ: ΑΚΟΜΗ 119 ΘΥΜΑΤΑ ΚΑΤΑΓΡΑΦΗΚΑΝ ΧΘΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΕΟΔΥ
______________________________________________________________________________________________________________________________________ΣΕΔ.
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1  Παπανικολάου: Στοιχεία σοκ για τον κορωνοϊό για το 2020-21
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
01-02-2022

Παπανικολάου: Στοιχεία σοκ 
για τον κορωνοϊό για το 2020-21
Πόσοι θύματα είχε το νοσοκομείο στα πρώτα κύματα της πανδημίας

Σ
οκάρουν τα στοιχεία που 
δίνει στη δημοσιότητα η 
ΠΟΕΔΗΝ για τους ασθε
νείς με κορωνοϊό που νο
σηλεύτηκαν στο Νοσοκο
μείο Παπανικολάου στη Θεσσαλονίκη 
το 2020 και το 2021. Μόνο την τελευ

ταία χρονιά στο Νοσοκομείο πέθαναν 
647 άτομα, 388 σε απλές κλίνες και 
259 σε ΜΕΘ. Το ποσοστό θνητότητας 
μάλιστα σε ΜΕΘ ξεπέρασε το 50%. 
Αναλυτικά:

Στο νοσοκομείο Παπανικολάου κα
τά το έτος 2020 και σύμφωνα με τα 
επίσημα στοιχεία του νοσοκομείου:

Νοσηλεύτηκαν σε απλές κλίνες Co- 
vid 1.282 ασθενείς με θνητότητα τμή
ματος 14% (179 ασθενείς).

Νοσηλεύτηκαν στις ΜΕΘ Covid 
229 ασθενείς με θνητότητα 35% (81 
ασθενείς).

Σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία 
κατά το έτος 2021:

Νοσηλεύτηκαν σε απλές κλίνες Co
vid 2.672 ασθενείς με θνητότητα 14% 
(388 ασθενείς).

Νοσηλεύτηκαν στις ΜΕΘ Covid 
456 ασθενείς με θνητότητα 55% (259 
ασθενείς).

Σημαντικές παρατηρήσεις: 
Περισσότεροι από το 10% των δια- 

σωληνωμένων ασθενών παρέμειναν 
εκτός ΜΕΘ για 1-4 ημέρες. Αυτό συ
νέβηκε κατά κύριο λόγο τον Σεπτέμ- 
βριο-Δεκέμβριο 2021 και συνεχίζεται 
μέχρι και σήμερα αφού το σύνολο των 
50 κλινών ΜΕΘ είναι κατειλημμένες 
με Covid ασθενείς. Σε αυτή την υποο
μάδα διασωληνωμένων ασθενών Co
vid η θνητότητα είναι επιδεινωμένη 
και με τα πρώτα στοιχεία ξεπερνά το 
60%, ενώ το 30% αυτών των ασθενών 
παραμένει ακόμη υπό μηχανική υπο
στήριξη σε κλίνες ΜΕΘ.

Σε πολλές περιπτώσεις κατά το τρί
μηνο Σεπτέμβριος-Δεκέμβριος 2021 η 
κατάσταση στο νοσοκομείο είχε φτά
σει σε αδιέξοδο με πολλούς ασθενείς 
διασωληνωμένους εκτός ΜΕΘ και άλ
λους ασθενείς σε απλές κλίνες κλινι
κών Covid με βαριά αναπνευστική δυ
σχέρεια που χρειαζόταν διασωλήνωση. 
Σε αυτές τις περιπτώσεις προχωρούσα
με σε διασωληνώσεις μόνο στην περί
πτωση που διασφαλιζόταν ή προέκυ- 
πτε κλίνη ΜΕΘ στο δικό μας ή άλλο 
νοσοκομείο. Προφανώς κάποιοι ασθε
νείς δεν είχαν τις «εφεδρείες» να περι
μένουν και κατέληξαν.

Στο νοσοκομείο μας καταγράφηκαν 
κατά τα έτη 2020-2021 927 θάνατοι 
ασθενών με Covid από τους οποίους οι 
587 παρατηρήθηκαν σε απλές κλίνες 
Covid και οι 340 στις ΜΕΘ. Αυτό ση
μαίνει πως το 60% των θανάτων συνέ
βηκε εκτός ΜΕΘ.

Οι ασθενείς με Covid που νοσηλεύ
τηκαν στο νοσοκομείο κατά το έτος 
2021 είναι διπλάσιοι από αυτούς που 
νοσηλεύτηκαν το 2020 με ότι αυτό συ
νεπάγεται σε απορρύθμιση της τακτι
κής λειτουργίας του νοσοκομείου (από 
11.000 επεμβάσεις το 2018 μειώθηκαν 
σε 6.000 το 2021), και φυσικά σε εξου

θένωση σωματική και ψυχική των 
υγειονομικών της πρώτης γραμμής με 
αυτονόητη επίπτωση στην αποδοτικό- 
τητα και αποτελεσματικότητα κατά 
την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Αλλά και για το σύνολο της Θεσσα
λονίκης στο τέλος του τρίτου κύματος 
καταγράφηκαν περίπου 1.500 θάνατοι 
ασθενών με Covid-19 από τους οποί
ους οι 1.000 περίπου ασθενείς κατέλη
ξαν σε απλές κλίνες Covid-19, γεγονός 
που «επιβάλλει» διερεύνηση των αι
τιών και παρεμβάσεις βελτίωσης της 
κατάστασης.

Ακόμη 119 νεκροί
από κορωνοϊό χθες

Ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε χθες ότι τα 
νέα εργαστηριακά επιβεβαιωμένα 
κρούσματα κορωνοϊού που καταγρά
φηκαν τις τελευταίες 24 ώρες είναι

19.731, εκ των οποίων 58 εντοπίστη
καν κατόπιν ελέγχων στις πύλες εισό
δου της χώρας.

Συγκεκριμένα, εντοπίστηκαν 5.748 
νέα κρούσματα στην Αττική και 2.133 
στη Θεσσαλονίκη.

Ο συνολικός αριθμός των κρουσμά
των ανέρχεται σε 1.940.723 (ημερήσια 
μεταβολή +1.0%), εκ των οποίων 
49.8% άνδρες. Με βάση τα επιβεβαι
ωμένα κρούσματα των τελευταίων 7 
ημερών, 431 θεωρούνται σχετιζόμενα 
με ταξίδι από το εξωτερικό και 1.856 
είναι σχετιζόμενα με ήδη γνωστό 
κρούσμα.

Οι νέοι θάνατοι ασθενών με CO- 
VID-19 είναι 119, ενώ από την έναρξη 
της επιδημίας έχουν καταγραφεί συνο
λικά 23.500 θάνατοι. Το 95.0% είχε 
υποκείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 
ετών και άνω. Πιο συγκεκριμένα, από 
τους 119 νέους θανάτους, οι 58 αφο

ρούσαν ηλικίες 80-89 ετών (48.7%), οι 
25 ήταν 90+ (21.0%), οι 24 ήταν σε 
ηλικίες 70-79 , εννέα θάνατοι σημει
ώθηκαν στις ηλικίες 60 - 69 , δύο στις 
ηλικίες 50-59 και μόλις ένας στις ηλι
κίες 40-49 ετών.

Να σημειωθεί επίσης ότι ο ΕΟΔΥ 
ενσωμάτωσε σήμερα ακόμη εννέα θα
νάτους που καταγράφηκαν με καθυ
στέρηση στο Εθνικό Μητρώο CO
VID^ ανεβάζοντας τον συνολικό 
αριθμό των απωλείων από την έναρξη 
της πανδημίας στις 23.500 από 23.372 
που ανέφερε στην χθεσινή (30/01) επι- 
δημιολογική έκθεση.

Ο αριθμός των ασθενών που νοση
λεύονται διασωληνωμένοι είναι 576 
(60.8% άνδρες). Η διάμεση ηλικία 
τους είναι 66 έτη. Το 83.9% έχει υπο
κείμενο νόσημα ή/και ηλικία 70 ετών 
και άνω. Μεταξύ των ασθενών που νο
σηλεύονται διασωληνωμένοι, 452

(78.47%) είναι ανεμβολίαστοι ή μερι
κώς εμβολιασμένοι και 124 (21.53%) 
είναι πλήρως εμβολιασμένοι. Από την 
αρχή της πανδημίας έχουν εξέλθει από 
τις ΜΕΘ 4.035 ασθενείς.

Δύο ακόμη κρούσματα 
Όμικρον 2 στην Ελλάδα

Δύο νέα κρούσματα της παραλλαγής 
Όμικρον 2, της υποπαραλλαγής της 
μετάλλαξης Όμικρον, εντοπίστηκαν 
στη χώρα μας.

Πρόκειται για μια υγειονομικό στο 
Ηράκλειο που σχετίζεται με ταξίδι στη 
Μεγάλη Βρετανίαα και για ένα ακόμα 
κρούσμα στη Σητεία , που σύμφωνα 
με τα όσα έχει αναφέρει δεν είχε ταξι
δέψει ούτε έχει έρθει σε επαφή από 
όσο γνωρίζει με άνθρωπο που έχει τα
ξιδέψει.

Και τα δυο άτομα παρουσιάζουν 
ήπια συμπτώματα. Σημειώνεται πως η 
γονιδιωματική ανάλυση έγινε στο ερ
γαστήριο κλινικής ιολογίας της Ιατρι
κής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρή
της. Πλέον, έχουν ανιχνευθεί 4 συνολι
κά κρούσματα της υποπαραλλαγής 
στην Ελλάδα.

Διαταραχές ακόμη
και μετά από... 1 χρόνο

Οι περισσότεροι ασθενείς με CO- 
VID-19 που χρειάστηκε να νοσηλευ
τούν σε ΜΕΘ παρουσιάζουν σωματι
κές, ψυχολογικές ή γνωσιακές διατα
ραχές έναν χρόνο μετά τη νοσηλεία 
τους, σύμφωνα με πρόσφατη μελέτη 
που δημοσιεύτηκε στο έγκριτο ιατρικό 
περιοδικό JAMA.

Η μελέτη συμπεριέλαβε 246 ασθε
νείς από 11 νοσοκομεία στην Ολλαν
δία, έναν χρόνο μετά από νοσηλεία σε 
ΜΕΘ λόγω νόσου COVID-19. Οι για
τροί της Θεραπευτικής Κλινικής της 
Ιατρικής Σχολής του Εθνικού και Κα- 
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη
νών, Ελένη Κορομπόκη και Θάνος 
Δημόπουλος (πρύτανης ΕΚΠΑ) ανα
φέρουν ότι το 74,3% των ασθενών 
που επιβίωσαν ανέφεραν σωματικά 
συμπτώματα, 26,2% συμπτώματα σχε- 
τιζόμενα με την ψυχική υγεία τους και 
16,2% συμπτώματα που αφορούσαν 
τη γνωσιακή λειτουργία τους.

Επιπλέον, σχεδόν 60% από τους 
ασθενείς οι οποίοι εργάζονταν πριν ει- 
σαχθούν στο νοσοκομείο ανέφεραν 
προβλήματα στην εργασία τους έναν 
χρόνο αργότερα, όπως ανάγκη να ερ
γάζονται λιγότερες ώρες ή ανάγκη πα
ράτασης της αναρρωτικής άδειάς 
τους.

Τα δύο τρίτα των ασθενών ανέφε
ραν νέα σωματικά συμπτώματα ως 
αποτέλεσμα της νοσηλείας τους στη 
ΜΕΘ. Μεταξύ των ασθενών που ανέ
φεραν συμπτώματα από την ψυχική 
σφαίρα, το 17,9% ανέφερε άγχος και 
το 18,3% ανέφερε κατάθλιψη, ενώ το 
9,8% των επιζώντων ανέφεραν συμ
πτώματα μετατραυματικού στρες, 
έναν χρόνο μετά τη νοσηλεία τους.
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